
 
 
 

         ZÁKLADNÍ ŠKOLA a MATE ŘSKÁ ŠKOLA STRUPČICE,  
okres Chomutov 

 

 
 

 
Autor výukového  

Materiálu 
 

 
 

Mgr. Jana Pellichová 
 

Datum (období) 
vytvoření materiálu 

 
2012   

Ročník, pro který je 
materiál určen 

 
8. 

 
Vzdělávací obor 
tématický okruh 

 

 
Zeměpis 

 
Název materiálu, téma, 
zařazení dle RVP 
(očekávaný výstup, 
průřezová témata) 

 
 Pracovní list, řešení pracovního listu 
REGIONY SVĚTA 

- rozlišuje zásadní přírodní a společenské atributy jako kritéria pro 
vymezení, ohraničení a lokalizaci regionů světa 

- porovnává a přiměřeně hodnotí polohu, rozlohu, přírodní, kulturní, 
společenské, politické a hospodářské poměry, zvláštnosti a 
podobnosti, potenciál a bariéry jednotlivých světadílů, oceánů, 
vybraných makroregionů světa a vybraných (modelových) států 

 
 
Klí čová slova 

 
Evropa, Státy, Východní Evropa, Pobaltské státy, zeměpis, 8. 
ročník 
 

 
Název klíčové aktivity 
(označení šablony) 
 
číslo klíčové aktivity 
 

 
Inovace a zkvalitnění výuky prostřednictvím ICT 
 
 
III/2 

 
Pořadí DUM v sadě 

 
5 



 
Datum ověření ve 
výuce 
 

 
17. 4. 2012 

 
Anotace 
Metodický list 

 
Opakování regionu – Východní Evropa a Pobaltské státy. Žáci si 
upevňují znalosti o daném regionu i jednotlivých státech. 
 

 
 



                                                                                                               DUM  č. 5 Pracovní list 

Východní Evropa a Pobaltské státy 
 

1. Doplň státy k hlavním městům: 
Rusko, Ukrajina, Litva, Estonsko, Moldávie, Bělorusko, Lotyšsko 
 

Tallinn 
 

 

Riga 
 

 

Vilnius 
 

 

Minsk 
 

 

Kyjev 
 

 

Kišiněv 
 

 

Moskva 
 

 

 
1a) Které z těchto států patří do EU? _______________________________________ 
 

2. Přiřaď státy k politikům: 
a) Lukašenko - ____________________________ 
b) Putin, Medvěděv - ________________________ 

 
3. Doplň jméno státu podle charakteristiky: 

a) Černobyl, Podkarpatská Rus, obilnice Evropy - ____________________________ 
b) Bělověžský prales, zubři, nedemokratický systém - _________________________ 
c) 2/3 státu jsou v Asii, vodka, kaviár, Petrohrad - ___________________________ 

 
4. Vylušti křížovku a napiš, co znamená tajenka: 

 
1

2

3

4

5

6  
 
1. Hlavní město Ukrajiny 
2. Feudální vládce v Rusku 
3. Západní . . ., národní řeka Lotyšska 
4. Sovětský diktátor 
5. Nejdelší řeka Evropy 
6. Poloostrov v Černém moři 

 
T: ___________________ - ____________________________________________________ 



                                                                                                                          DUM  č. 5 Řešení 

Východní Evropa a Pobaltské státy 
 

1. Doplň státy k hlavním městům: 
Rusko, Ukrajina, Litva, Estonsko, Moldávie, Bělorusko, Lotyšsko 
 

Tallinn 
 

Estonsko 

Riga 
 

Lotyšsko 

Vilnius 
 

Litva 

Minsk 
 

Bělorusko 

Kyjev 
 

Ukrajina 

Kišiněv 
 

Moldávie 

Moskva 
 

Rusko 

 
1a) Které z těchto států patří do EU? __Estonsko, Lotyšsko, Litva______________ 
 

2. Přiřaď státy k politikům: 
c) Lukašenko - ___Bělorusko_________________ 
d) Putin, Medvěděv - ___Rusko_____________________ 

 
3. Doplň jméno státu podle charakteristiky: 

d) Černobyl, Podkarpatská Rus, obilnice Evropy - _______Ukrajina_____________ 
e) Bělověžský prales, zubři, nedemokratický systém - ___Bělorusko____________ 
f) 2/3 státu jsou v Asii, vodka, kaviár, Petrohrad - _Rusko___________________ 

 
4. Vylušti křížovku a napiš, co znamená tajenka: 

 
1 K Y J E V

2 C A R

3 D V I N A

4 S T A L I N

5 V O L H A

6 K R Y M  
 

1. Hlavní město Ukrajiny 
2. Feudální vládce v Rusku 
3. Západní . . ., národní řeka Lotyšska 
4. Sovětský diktátor 
5. Nejdelší řeka Evropy 
6. Poloostrov v Černém moři 

 
T: _Jantar___ - ____zkamenělá pryskyřice, těží se na pobřeží Baltského moře________ 


